Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 96 din 16.11. 2022

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
ALMASU, cu sediul in jud. Salaj, com. Almasu, satul Almasu, str. Principald, nr. 144,
inregistrata la APM Salaj cu nr. 5636/22.07.2022, in baza:

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, si a

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobatd cu
modificari gi completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Salaj decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnicd din data de
06.10.2022, ca proiectul: ,ALIMENTARE CU APA, SI INFINTARE RETEA DE
CANALIZARE MENAJERA iIN LOCALITATILE BABIU SI MESTEACANU JUDETUL
SALAJ”, propus a fi amplasat in jud. Salaj, intravilanul si extravilanul com. Almasu loc.
Babiu, Mesteacanu si Aimasu.

nu se supune evaluarii impactului asupra mediului i nu se supune evaluarii
impactului asupra corpurilor de apa.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit neefectuarea evaluarii impactului asupra mediului
sunt urmatoarele:
a) proiectul se incadreaza sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in Anexa 2, la pct. 10, lit
b) proiecte de dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor comerciale si a parcarilor
auto publice ;
- autoritatile reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii/observatii in ceea
ce priveste proiectul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere;
- prezenta solicitare a fost mediatizata prin publicare anunt in ziarul Graiul Salajului, afisare
si inregistrare anunt la sediul Primariei Almasu, si la sediul titularului, precum si la sediul si
pe pagina de internet a APM Salaj, iar proiectul de Decizie etapa de incadrare a fost postat
pe pagina de internet a APM Salaj;
- In urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea publicului privind
proiectul in cauza;
- In urma analizarii caracteristicilor proiectului (marime, productia de deseuri, emisii
poluante, riscul de accidente), a localizarii $i caracteristicilor impactului potential,-s-a-stabilit--
ca realizarea acestuia nu va avea un impact semnificativ asupra callta’;u factonlerr de \//,
mediu; \ S N/

Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Salaj, Cod 450045
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ




b) Caracteristicile proiectului:

b1) dimensiunea si conceptia intregului proiect: avand in vedere ca in prezent, in
in localitatile Babiu si Mesteacanu nu exista un sistem centralizat de alimentare cu apa si
nici de canalizare, Prin prezentul proiect se renunta la captarea de izvoare de coasta apa
potabila fiind adusa din localitatea Almasu si renuntarea la statia de epurare , iar
canalizarea menajera va fi pompata pana in canalizarea existenta din localitatea Almasu
Prin proiect se prevede realizarea urmatoarelor:

Modificarea sursei de apa si a sistemului de alimentare cu apa pentru localitatile Babiu
si Mesteacanu, care se va realiza prin racord la reteaua existenta de alimentare cu apa
potabila din localitatea Almasu, com. Almasu, jud Salaj, pentru asigurarea cerintei de apa:
Qzi max=37,49 mc/zi (0,43 I/s), Q zimed=32,60 mc/zi (0,38 I/s), Qzimin=21,84 mc/zi (0,25 I/s), Q
ormax=3,12 mc/h (0,87 I/s), astfel:

- Sistemului de alimentare cu apa care va incepe din caminul cu vane CV2 existent pe
reteaua de distributie cu apa potabila din loc. Almasu (com. Almasu), prin ramificatie cu
conducta in montaj subteran PEHD, PE100,SDR17, PN 10 bar, Dn 110 mm, pe o lungime
L= 819 m, pana la un rezervor tampon, nou proiectat, in montaj semiingropat, din beton
armat, V=50 mc, prevazut cu statie de pompare automatizatd (2+1R electropompe, cu
caracteristicile: Qp =1 +3 I/s , Hp = 100 + 140 mCA mCA, Np = 3 kW), care se va amplasa:
la iesire din localitatea loc. Almasu spre Babiu, avand coordonate Stereo 70:
x=357132.8834, y=607726.9121. Conducta va fi echipata cu vane de inchidere si aerisire (1
buc.), amplasat intr-un camin cu Di =1500 mm din incinta rezervorului tampon, prevazut cu
statie de pompare, nou proiectata;

- reteaua de aductiune a apei: in lungime totala L= 10499 m, va incepe din localitatea
Almasu, (coordonate Stereo 70: x=357132.8834, y=607726.9121) pana in localitatea
Mesteacanu (gospodaria de apa, coordonate Stereo 70: x=349061.4843, y=609181.3537),
astfel:

- conducta in montaj subteran, PEHD, PE100,SDR11, PN 16 bar, Dn 125 mm, L= 9869 m;

- conducta in montaj subteran, PEHD, Dn 110 mm, L= 630 m (in intravilanul loc.
Mesteacanu, drum vicinal - gospodaria de apa);

Conducta de aductiune va urmari trama drumului judetean DJ 108N respectiv un drum
vicinal (loc. Mesteacanu din zona gospodaria de apa) si se vor monta urmatoarele tipuri de
camine si instalatii:

camine cu vane de linie Di =1000 mm - 6 bucati;

camine de golire tip @1500 mm - 5 bucati;

camin de vane si de aerisire — 1 bucata ( la gospodaria de apa Mesteacanu) ;

statie de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu, pentru tratarea apei la gospodaria de apa
din localitatea Mesteacanu;

e rezervor de inmagazinare metalic, suprateran, circular cu volumul V= 100 mc, pentru
asigurarea rezervei de incendiu si a volumului de compensare la gospodaria de apa
din localitatea Mesteacanu;

- retea de distributie: in lungime totala L= 8259 m din care: PEHD PE100-RC, SDR17,
PN10, Dn 50 mm, L=722 m si PEHD PE100-RC, SDR17, PN10, Dn 110 mm L= 7537 m, se
vor prevede cu urmatoarele accesorii: 9 buc., cdmine de vane tip @1500 mm; 25
buc.,camine de vane tip @1000 mm; 5 buc., camine de golire; 11 buc., camine de aerisire;1
buc. camin de reglare presiune; 12 buc.,hidranti de incendiu, supraterani DN80 mm.;

- racorduri de apa la gospodarii: un nr. total de 251 buc. racordq.r\i\,\ din teava PEID
PE100-RC SDR17 PN10, Dn 25mm, Ltota=1506 ml, astfel: //Q\

e loc. Mesteacanu - 186 buc. racorduri; [ 2N

e loc. Babiu - 65 buc. racorduri; /

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI S[\I/’A'J;;\v
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Silaj, Cod 455[)045
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]




~ Modificarea sistemului de canalizare menajera, pentru colectarea apelor uzate din
localitatile Babiu si Mesteacanu, Quz max=29,99 mc/zi (0,35 I/s), Q zi mea=26,08 mc/zi (0,30
I/s), Q zi min=17,47 mc/zi (0,20 I/s),Q or max=2,50 mc/h (0,69 I/s), in lungime totala L= 13296
m, cu racordare finald la reteaua de canalizare menajera a localitati Almasu (colector
principal) si epurarea comuna a apelor uzate brute din localitatile: Babiu, Mesteacanu,
Almasu in statia de epurare din loc. Almasu proiectata, astfel:

- reteaua de canalizare menajera gravitationala, in lungime L= 8143 m, din PVC SN8, Dn
250 mm;

- reteaua de canalizare menajera sub presiune, cu lungime L= 5153 m, din PEID PE100
SRD 17 PN 10, Dn 90 mm;

- statii de pompare ape uzate brute menajere: 5 buc., echipate astfel:

-SP1: tip camin, din PAFS cu 2 camere, echipate cu (1+1R) electropompe,
Q=0,25 I/'s, H=12,40 mCA si conducta de refulare PEHD, Dn 90 mm, L=205 m;

-SP2: tip camin din PAFS cu 2 camere, echipate cu (1+1R) electropompe,
Q=2,62 I/s, H=16,92 mCA si conducta de refulare PEHD, Dn 90 mm, L=349 m;

-SP3: tip camin din PAFS cu 2 camere, echipate cu (1+1R) electropompe,
Q=0,26 I/s, H=6,26 mCA si conducta de refulare PEHD, Dn 90 mm, L=339 m;

-SP4: tip camin din PAFS cu 2 camere, echipate cu (1+1R) electropompe,
Q=2,75 I/s, H=30,18 mCA si conducta de refulare PEHD, Dn 90 mm, L=26 m;

-SP5: tip camin din PAFS cu 2 camere, echipate cu (1+1R) electropompe,
Q=3,73 I/s, H=3,70 mCA si conducta de refulare PEHD, Dn 90 mm,L= 3983 m;

- camine vizitare: 213 buc., circulare, din beton, Dn 800+1000 mm;

- racorduri de canalizare menajera de la gospodarii: un nr. 251 buc. racorduri, din teava
PVC SN8, Dn 160 mm, Ltota=1380 ml, astfel:

e Jloc. Mesteacanu - un nr.186 buc. racorduri;

¢ loc. Babiu - 65 buc. racorduri;

- racordarea canalizarii menajere (loc. Babiu si Mesteacanu) la reteaua de canalizare
menajera a localitatii Almasu, colector principal, din conducta PVC, Dn 315 mm;

- epurarea comuna a apelor uzate brute din localitatile: Babiu, Mesteacanu si Almasu
prin statia de epurare mecano - biologica compacta, containerizata tip 100 CNDP+H, cu
capacitatea: Quz max=195 mc/zi, Q zi mea=150 mc/zi, din loc. Almasu (reglementata prin Avizul
de gospodarire a apelor nr. SJ-48/26.11.2021), compusa din:

- camin bypass;

- treaptda mecanica de sitare automatizata cu fante de 3 mm si deznisipare;

- bazin de stocare, omogenizare cu mixer submersibil si denitrificare;

- treapta de epurare biologica cuprinzand:

- bazin de oxidare — nitrificare cu 2 zone de aerare si decantare finala (secundara);

- cladire tehnica cu instalatii / echipamente care necesita protectie speciala (tablou de
automatizare; sistem de dozare cu sulfat feric pentru precipitarea fosforului din zona 2 de
aerare; unitate de preparare polielectrolit; instalatie de deshidratare namol; instalatie de
dezinfectie a efluentului cu lampi UV; debitmetrie;

- bazin de stocare namol activ cu recirculare;

- tratare namol in exces cu deshidratarea acestuia si platforma pentru depozitare ;

Statia de epurare se va amplasa in afara zonei inundabile la debitul maxim cu
probabilitatea de depasire de 1% a cursului de apa p. Guiaga (cod cadastral:
11.1.048.05.00.00.0), perimetru delimitat prin coordonatele topografice in sistem STEREO
70: —

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ L
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Salaj, Cod 450045 \ S/
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622 | .~
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Coordonatele topografice in sistem
(':‘lr: Ot STEREO 70
X(N) Y(E)
1 607369.0188 359043.3825
2 Statie de 607353.2915 359064.3528
epurare, loc.

3 Almasu 607338.8930 359053.2883
4 607354.4834 359032.4820

Apele uzate, dupa procesul de epurare, sunt evacuate gravitational in emisarul p.
Guiaga, punctul de deversare avand coordonatele in sistem STEREO 70:
X(N)=607345.8688; Y(E)=359158.2204;

Apele uzate epurate, la evacuare in emisar (p. Guiaga), vor avea urmatoarele limite
maxime de incarcare cu poluanti: pH-6,5-8,5 unit pH; materii in suspensie - 60 mg/l; CBOs
- 25 mg O2/l; CCOCr - 125 mg O2/l; amoniu - 3 mg/l; substante extractibile cu solventi
organici - 20 mg/l, reziduu filtrat la 105° C - 2000 mg/I, detergenti sintetici - 0,5 mg/I;

~ Traversari cursuri de apa:

- 9 subtraversari cursuri de apa, cu conductd de aductiune apa potabila (2
subtraversari cu conductda PEHD, Dn 110 mm si 4 subtraversari cu conducta PEHD, Dn
125 mm), canalizare menajera, se vor poza in grinda de beton la cel putin 0,65 m fata de
talvegul cursurilor de apa si se va executa prin sapatura deschisa, astfel:

Tip traversare/ b Coordonate stereo 70
Caracteristici traversare

Curs de apa Mal stang Mal drept
Subtraversare -conductd aductiune apa PEHD
nr1 (SB1) a|PE100 SDR11 PN16, Dn 125
cursului de apa v. | mm, in grinda de beton si tub de
Babiu, protectie OL 245x8mm, lungimea

X(N)=609361. | X(N)=609372.

. 0040 9786
(11.1.048.04.00.00 | SB 1: L=14 m, cota talveg : _
.0), Q1%=73,2 | =412.58 mdMN, cotd pozare e 833491'1 Y(E) 332498'2
m3/s, in loc. | conducta =411.38 mdMN,
Mesteacanu adancime pozare fata de talveg =
1,2m
Subtraversare -conducta aductiune apa PEHD

nr.2 (SB2) a|PE100 SDR17 PN10, Dn 110
cursului de apa v. | mm, in grinda de beton si tub de

Babiu, protectie OL 245x8mm, lungimea Sl g st

- 9531 4819

(11.1.048.04.00.00 | SB 2: L=14 m, cota talveg = 2
.0), Q1%=73,2 | =410.66 mdMN, cota pozare Y(E)—338501.2 Y(E)_?22508'1
m3s, in loc. | conducta =409.86 mdMN,
Mesteacanu adancime pozare fata de talveg = R

0,8m G
Subtraversare -conductd de apa PEHD, PE100 | X(N)=607890. | X(N)¥607882.
nr.3 (SB3) a unui | SDR17 PN10, Dn 110 mm, in 3428 \ . 6561
afluent grindd de beton si tub de | Y(E)=352033.0 Y€§§=‘352037.6

T
|

v 2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ| 7
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Silaj, Cod 450045L L
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 02: 0-662622

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




necadastrat al v.
Babiu, intre loc.
Mesteacanu  si
Babiu, extravilan,
riveran cu
DJ108N-
Tronsonul 3

protectie OL 245x8mm, lungimea
SB 3: L=9 m, cota talveg =376.13
mdMN, cota pozare conducta
=375.43 mdMN, adancime
pozare fata de talveg = 0,7 m

094

872

Subtraversare
nr.4 (SB4) a unui
afluent
necadastrat al v.
Babiu, intre loc.
Mesteacanu  si
Babiu, extravilan,
riveran cu
DJ108N-Tronson
3

-conducta aductiune apa PEHD
PE100 SDR11 PN16, Dn 125 mm
in grinda de beton si tub de
protectie OL 245x8mm, lungimea
SB 4: L=9 m, cota talveg =375.66
mdMN, cota pozare conducta
=374.46 mdMN, adancime
pozare fata de talveg = 1,2 m

X(N)=607893.
0468
Y(E)=352042.9
402

X(N)=607886.
8435
Y(E)=352046.9
765

Subtraversare
nr.5 (SB5) a unui
afluent
necadastrat, al
cursului v. Babiu,
intre loc. Babiu
si Almasu,
extravilan, riveran
DJ108N

-conducta aductiune apa PEHD
PE100 SDR11 PN16, Dn 125 mm
in grindd de beton si tub de
protectie OL 245x8mm, lungimea
SB 5. L=6 m, cota talveg =361.10
mdMN, cota pozare conducta
=359.9 mdMN, adancime pozare
fata de talveg= 1,2 m

X(N)=606871.
5097
Y(E)=353210.6
246

X(N)=606874.
2207
Y(E)=353215.9
753

Subtraversare
nr.6 (SB6) a unui
afluent
necadastrat al v.
Babiu, intre loc.
Babiu si Almasu,
extravilan, riveran
DJ108N

-conducta aductiune apa PEHD
PE100 SDR11 PN16, Dn 125 mm
in tub de protectie OL 245x8mm,
lungimea SB 6: L=6 m, cota
talveg =360.74 mdMN, cota
pozare conducta =359.54 mdMN
, adancime pozare fata de talveg
=12m

X(N)=606932.
9712
Y(E)=353369.4
368

X(N)=606934.
4275
Y(E)=353374.2
226

Subtraversare
nr.7 (SBM1) a
cursului de apa v.
Babiu,
(11.1.048.04.00.00
.0), Q1%=73,2
m?3/s, loc.
Mesteacanu,
riveran DJ108N -
Tronson 1

-conducta canalizare menajera
gravitationala PVC SN8, Dn 250
mm, in grinda de beton si tub de
protectie OL 377x10mm cu
lungimea SBM1: L=16 m, cota
talveg =424.84 mdMN, cota
pozare conducta =424.09 mdMN
adancime pozare fatd de
talveg=0,75m

X(N)=609356.
6497
Y(E)=348656.4
230

X(N)=609361.
6346
Y(E)=348672.2
073

Subtraversare
nr.8 (SBM2) a
cursului de apa v.
Babiu,

-conducta canalizare menajera
gravitationala PVC SN8, Dn 250
mm, inglobat in grinda de beton
si tub de protectie OL 377x10mm

X(N)=609464.

X(N)=609464.

. % 8064 7620
(11.1.048.04.00.00 | cu lungimea SBMZ2 : L=9 m, cota - .
0), Q=732 |talveg =41352 mdMN, cots| ¥ (E) 232352-0 Y(E) ;’j?f’“\
m?/s, loc. | pozare conductd =412.87 mdMN \ &
Mesteacanu, adancime pozare fata de \
riveran DJ108N - | talveg=0,65 m P YOS
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ \\ &S

Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Silaj, Cod 450045
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260- 662622 &

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \




Tronson 3

-conducta de refulare canaliz.

Subtraversare menajera (sub presiune) PEID

nr.9 (SBR3) a|PE100, SDR17 PN10, Dn 90 mm,

unui afluent | inglobat in grinda de beton si tub | X(N)=607890. | X(N)=607886.
necadastrat, al | de protectie OL 219x6 mm cu 2642 3824
cursului v. Babiu, | lungimea SBR3 : L=5 m, cota | Y(E)=352040.6 | Y(E)=352043.6
intravilan, loc. | talveg =375.68 mdMN, cota 396 299
Mesteacanu, pozare conducta =374.98 mdMN,

riveran DJ108N adancime pozare fata de talveg =